COMNIBO. Quetor: q. pepereris hos serpen
 tes: nam orbis terrarum partem hanc delegisti: quæ
 ab humano cultu remota esset: & nos huc iter inten
 dimus: nobis ergo culpa omnis ascribenda ē. Tot
 monstra ferentem: & ideo hanc partem orbis ab ho
 minibus separaueris quam nos cū periculo nostro
 petiuimus. Impatensq. solū: & terrā sterilem esse
 noluisse: ne quis in ea pter serpentes habitaret. Cul
 tore negato: agricola. Nos uenimus: sponte nostra: ergo criminandi sumus. Tu nos quisquis: pro quicū
 q. deorum es. Accipe pœnas: nostra temeritatis: q. te inuito in hanc partem uenimus periculosam. Cō
 mercia nostra: id est consortia: quia nolebas ut cū his regionibus comercia haberemus: & nos te inuito hoc
 fecimus comercia proprie sunt quas græci uel Appellant. Torrente
 plaga: a feruente zona. Dubiis per quas nauigari non potest. Limite saltet huius regionis. Per secte
 ta: id est per remota solitudinis tuæ loca. Ciuille bellum: nos ciuilem bellū milites. Recessus: id est
 tuæ solitudinis. Archani orbis: quem tu secretum esse uolebas miles pedibus calcatur: merito ergo pœnas
 damus. Claustra: quæ tu clauderes hoibus. Forsan maiora supersunt: nūc dicit qd est quasi consolationis
 maiora fortasse picula stare sibi si studeant ulterius p. dire nam uidebat sol meridie uersus coniungi cū su
 ribus maris: & ideo metuebant: ne si in eam regionē deferent nimio solis ardore exurerentur. sed dicūt nul
 lam regionem sibi longiorem uideri q. in qua iuba rex habitat: ea. n. semper longius abesse uidetur. Maiora
 supersunt. si si progressi fuerimus. Cocunt ignes: nam sic t nobis uidet sol occidens cum fluctibus maris
 coniungi uidetur. Stridentibus undis: scilicet calore solis: nam ignis aquæ coniunctus stridorem facit. Pa
 pinus: Stridoremq. totæ cadentis audis. Natura poli: antarctici q. humilis est. Præmit. i. subidet & mari
 contiguus uidetur. Sed longius ista: quanquam nobis aliæ molestiæ sint id tamē molestius est q. nunc uie
 demur posse ad regis iubæ regionem peruenire. Tellus: scilicet ubi regnat iuba. Queremus forsita istas:
 & cū regis iubæ regna cōsecuti fuerimus i has regiones ubi sumus regredi cupiemus: q. si sunt meliores. Ha

bet hæc sol atta cœlum: tamen ibi serpentes habitent: tamen aura uitalis est: ut animalia uiuere possint: sed
 illic tāta ē solis exustio: ut nec plantæ: nec arbores & multo minus aialia uiuant. Hoc cœlū. i. hæc caura cœ
 li. Viuit aliqd. i. arua uitalis est: & animalia in ea uiuere possunt. Patriæ: non arua: nec quæ ro europam ubi
 natus & educatus: sum: sed quæ ro aphricæ partem ubi paulo ante fuimus: significat eā aphricæ partem ubi
 Gn. Pō. cū classe relictus fuit: haud procul a cyrenis. Patriæ: romæ. Alios soles: mitiores auras cœli. Quæ
 re parte o aphricæ: quasi hæc non uideatur aphricæ pars: ubi nunc positi erāt: Cyrenis: iuxta urbē cyrenæ
 exigua ne uia: nunqd. tam breui spacio uia mutauimus orbē terrarum: ut aliud cœlum hic sit: uidelicet calor
 & aliud uide discessimus: uidelicet bruma: Legē anni: ut illic quidē sit hyems: hic uero nūc nimius æstus:
 nam sua lege anus continetur.

Imus in aduersos axes & uoluimur orbē
 Terga damus feriēda noto nūc forsitā ipsa ē
 Sub pedibus iam roma meis. solatia fati
 Hæc petimus: ueniāt hostes cælarq. sequat.
 Qua fugimus. sic dura suos patientia q̄stus
 Exonerat: cogit. tantos tolerare labores
 Summa ducis uirtus. q. nuda fuit arena
 Excubat. atq. omni fortunam puocat hora
 Oibus unus adest miseris quocūq. uocatus
 Aduolat: atq. ingens meritū manusq. salute.
 Contulit in lethum uires. puduitq. gementē
 Illo teste mori quod ius habuisset in ipsum
 Vlla lues: casus alieno pectore uincit.
 Spectatorq. docet magnos nil posse dolores
 Vix miseris serum tanto lassata periclo
 Auxilium fortuna dedit. gens unica terras
 Incolit a sæuo serpētum innoxia morsu
 Marmaride spylli. par ligua potētib. herbis
 Ipse cruor tutus. nullumq. admittere uirus
 Vel cantu cessante potest. naturam locorum
 Iussit. ut immunes misti serpentibus essent.
 Profuit in mediis sedem posuisse uenenis.
 Pax illis cum morte data est. fiducia tanta est
 Sanguinis in terram paruus cū decidit ifans
 Nequa sit externa: ueneris mistura timentes
 Lethifica dubios explorant aspide partus.

sed utile fuit. Cum morte ueneno mortifero. Sanguinis: stirpis. Eternæ. adulterinæ. Explorant dubi
 os partus: discernunt incertos filios aspide huius moris Solinus etiam meminit.
 COMNIBO: In aduersos axes: ad antipodas: q. si sphaera cœli: octaua: quā alii cœlū: alii firmamētū uo
 cant: circuit omnem orbē terrarū. axes hemispherii nostri q. superiores sunt: & hemispherii inferioris sunt: qui
 bus subiacent antipodes. Aduersos: nobis oppositos. Euoluimur: ex hoc orbe ad antipodas descendemus
 ipsa damus noto: qui stat a meridie: nunc quidem in oppositū spirat: at uero cum ad antipodas descendemus
 ipsum notū post terga relinuemus. Sub pedibus meis: ad antipodas fortasse descendimus: ut iam sub pe
 dibus nostris posita sit roma. Solacia. unū est solatium huius molestiæ: si dii fecerint: ut nos Cæsar hac uia
 sequatur ut & hostes experiantur hæc pericula. Sic dura suos: his querelis non nihil leuare uidebatur ma
 la sua milites: Cogit: tantos: sed cato uirtutis exempla faciebat: ut mala quantum extrema essent: leuora ui
 derentur nam quia ipse fortiter calorem ferebat & pericula: milites ipsius exemplo fortiores erant: Prouo
 cat: quasi ad certamen. quia non timet ullo fortunæ impetu superari. Omnibus fa. id est mortibus omniū
 milium aderat ipse: & consolabatur nunc adhortando nunc seipsum periculis exponēdo. Maiusq. sa. q. a
 ipsi maioris faciebant meritum catonis: quam suam salutem. Cōtulit in lethum uires: hoc est dedit militi
 bus iam morientibus uires. ut faceret eos fortiores ad mortē. Puduitq. gementē: turpe militibus fuit i mor
 te etiam gemere: præsertim Catone. Quod ius habuisset i ipsum: si ipse Cato causa erat: ut ceteri omnes for
 B ii

unam aduersam conteneret: quāto ipse fortius facere potuerat. Lues: pestis. Spectatorq; docet: & dū spe-
ctat pericula: & labores & militū suorū: facit ut aequo animo omnia sustineant. Nil posse: scilicet cōtra uir-
tutē. Vix miseris ferū: postquā diu uexati fuerunt milites serpētibus: calore & media: tandem auxiliū post
longum tempus affuit: nam peruenierunt ad psyllos populos aphricā q; sūt intacti ueneno serpentum im-
mo carminibus & solo aspectu abigunt serpētes: ut non ipsis: sed nec aliis quidem presentibus ipsis detri-
mentum atiquod inferant: ipsi etiam hospitales sunt: & rectissime medentur serpentibus si qs uenenatus
fuerit: dicti a psyllo rege: ut scribit plinius supra garamantes psylli fuerunt: teste solino: contra noxiū uirus
muniti incredibili corporis firmitate. soli moribus anguiū nō interibāt: & quis dente lethali apertū icorru-
pra durabāt sanitate. recentes etiā editos serpētibus offerebāt: si essent partus adulterini: matrā crimina ple-
debāt interi paruulorum: si pudici: probe ortos a morte paterni sanguinis priuilegiū tuebātur: psylli uero:
ut refert Strabo apud cyrenaicam regionem naturalē quandam uim habent contra serpentes: sic & Tenty-
rite contra crocodilos. Lingue par. i. carmina eorū quibus ita serpentes attonis reddunt ut nocere nō pos-
sint. Potentibus herbis: quibus etiā moribus serpentum medeat: Ipse cruor turis: neq; enim saugais ipso
rum infici poterat ueneno. Vel: pro etiā. Cantu: incantatione. Natura locorū: dicit ita naturā locorū tulif-
se: ut uqi nati & geniti sunt: tibi uim nullā serpentes habeant. Pax illis. fiducia ipsorū tāta est ut etiā q; mor-
te pacē habere confidant: q; nunq; uenenant. Sanguinis. i. generis ipsorū. In terrā paruus. & ne forte uxo-
res contra fidem aliquid cōmiserint: simul ac nati sunt filii eorū ad serpentes deferunt si sui fuerint serpentes
nocere non possunt. si alienigena: a serpentibus mordentur. In terrā. quia nō habent toros quibus incum-
bant. Extremā ueneris. ne fidem matrimonii uiolauerint uxores.

CSVLPI. Vtq; iouis uolucer: Plinius ubi de aq;
lis inqt Haliētus: tantum: iplumes etiam numpulos
suos percutiens subinde cogit aduersos intueri so-
lis radios: & si cōnuentem flentēq; animaduertit p-
cipitat e nido uelut adulterinum & degenerem. Illū
cuius acies firma cōtrafterit educat. Diem cœli:
solis claritatem. Iacent: obijciuntur. Pignera: filios
Excubat hospitibus: inuigilat peregrinis. Tunc: eo
die cū iam plures peteriissent. Ductor: cato. Expur-
purgat. psyllus. Verbis fungantibus. idest excanta-
tionibus adhibitis circum castra facti sunt nidores
uenuena fugantes. Ignis: suffitus ex igne. Ebulum
herba ramo Sambuci similis. Galbana: galbanū dat
Syria in monte Amano ut ait plinius & ferulā quā
eiusdem nominis resinā modo stagonitin appellāt
Sudant: soluūtur sunt enim ut gummi siue resina.
Tama trix: quā similis est scopis amerinis quā &
miri e dicit: effitax est. cōtra serpentium ictus prae-
terq; aspidum ut ait plinius. Nō lāta coma. exigua
rarāq; frōde. Costus: Radix costi gustu feruēs odo-
re eximio frutice alias inuutili. Panacea: quā & pana-
ce dicitur quod omnibus morbis medetur a pan qd
est omne & medeor & ideo plinius iquit
panace iefo nomine omniū morborū remedia pro-
mittit numerosum & diis iuētōribus ascriptū. Cē-
taurea. Quattum genus panacens ab eodē chyrone
reperitum Centaution cognominatur. Peucedanum. herba amara cuius caulis lōgus feniculo similis bibi-
tur contra serpētes & oleo peruncta tuetur. Tapfos etycina. herba qua abundat eryx Siciliae mons. Est au-
tem ea quam plinius Verbascum appellat.

COMNIBO. Vtq; iouis uolu. per similitudinē ostēdit quō psylli filios suos experiant: quē ad modū in-
quit aq; la pulos simulatq; ex ouis ptulit statim ad radios solis conuertit: & q; acie oculorū: lumen solis susti-
nere poterūt eos cōseruat: reliquos autem abijcit quasi nothos protulit: eduxit ex ouis. Calido ouo: qd fo-
uerat antea. Lumine recto: intentis oculis. Diem. i. solē a precedente quod sequit. In usus cœ. ad usum
aeris. Qui phœbo cessere. inq; uisti sunt nimio splēdore solis. Iacēt: q; aq; la detrudit eos ex nido. Nec so-
lum gens: non satis est q; ipsi sint incolumes a serpentibus: immo etiā saluti hospitem diligentissime con-
sulunt. Hospitibus. ad salutē hospitem. Populis. f. aduenis qui ad regies suas applicuerunt. Secutus
signa: quia cum miliibus sequebantur catonē. Verbis: incantationibus. Ultima: extremitatem castrorū
suffumigabant. Hic ebulum stridet: hęc genera arborum Mycander in pharmacā sua ponit q; sunt opti-
ma ad repellenda uenena: qbus nunc urebat psyllus ut castra romanorū militum tutiora redderet. Ebulū
comburebat has herbas: ut nidore fugaret angues: inter quas ebulum fuit. est autem species herbæ q; uul-
go nascit in ripis fluuialibus. Virg. sanguineis ebulli baccis. Galbana: galbanū genus fructificis est cuius ni-
dore fugant serpentes: Tirg. galbanoq; agitauere graues nidore chelydros. Peregrina: q; apud eos non
nascuntur. Thamarix: est arbor non admodum foliosa. infesta anguib; fugare dicitur etiam pedicū

los. Non. lātānti rari & angusta sunt folia. Eoq; cōstō: stadi & eximii odoris: in india nascēs i sodi-
turq; in petale isula. Panacea: herba ē (ut inqt plinius): quā nomine ipso omniū morborū remedia pmittit
titū omne & medela. Huius uaria genera sunt apud eundē auctorem. Centaurea: hanc aliq; chi-
roniū uocant quoniam ea sanatus chiron dicit: quum tractanti arma herculis: sagitta ceci disset in pedē: au-
tor est plinius: quāuis ouidius scribat nono post uulnus die interiisse. Centaurea folia sūt lāta & oblon-
ga: ferrata ambitu: densā ab radice: caules ternū cubitorū geniculati: radix rubicūda & amara: quā in uino
albo pota serpentū moribus medet. Thessala: quā in thessalia abundat: & in arcadia. Peucedanum: her-
ba est amarissima ad multos usus efficax: quos plinius exponit dicta a amarū. Tapfos:
plurima nascitur in eryce monte sicilia.

Et larices. fumoq; grauem serpentibus urūt
Abrotanum: & lōge nascētis cornua cerui
Sic nox tuta uiris. at si quis peste diurna
Fata trahit tūc sunt magicā miracula gentis
Psyllorumq; ingens & rapti pugna ueneni.
Nam primū tactaq; designat mēbra salua
Quā cohibet uirus retinetq; i uulnere pestō
Plurima tum uoluit spumati carmina lingua
Murmure cōtinuo nec dant suspiria cursus
Vulneris haud minimū patiūtur fata tacere
Sape quidem pestis nigris inserta medullis
Excantata perit: sed si quod tardius audit
Virus. & elicitum iussumq; exire repugnat
Tunc semp incumbēs pallētia uulnera labit
Ore uenena trahēs & siccat dentibus artus
Extractamq; tenēs gelido de corpore mortē
Expuit. & cuius morsus superauerit anguis
lam promptū psyllis uel gestu nosse uenenu
Hoc igitur leuior tandem romana iuuentus
Auxilio. late squalentibus errat in aruis
Bis positis phœbe flāmis bis luce recepta
Vidit areniuagum surgens fugiensq; catonē
lam illis magis atq; magis dure scere puluis
Cœpit: in terram libyæ spissata reuerti
lamq; procul rarā nemorū se tollere frōdes
Surgere congesto non culta mapalia culmo

Mapalia: pistor: casæ quæ & magalia dicuntur: Culmo: stipulis enim recta erant.
COMNIBO: Larices: latix arbor est odoris grauissimā: ea præsertim quam græci nocant: plī-
nius. Funoq; præterea urunt abrotanum: cuius fumus quoniā amarissimus est: infestat serpentes. Abro-
toni duo sunt genera: campestre & montanū: Absynthii amaritudo in utroq; plinius. Lōge: pcul ab aphri-
ca nascens. Sic nox tuta uiris: psylli faciebant ut ro. tuto quiescerent superueniente nocte at si quis peste
diurna: sed si qs forte interdū tactus esset morfu tum uero uideres uim: maiorem horū psyllorū: nec. n. quē
q; perire permittunt & cum cætera omnia expert: essent tandem: etiam fugebant uenena: si forte penitus in-
eēt & sugendo intelligūt cuius serpētis uenenu sit. Fata trahit: idest uenenu qd est causa mortis. Psyllo-
rumq; ingens: nam psylli cum uenenis decertant donec nec uenena superauerint. Nam: primū salua sua
circuit uulnus illius quem momorderit serpens & uis tanta est salua: ut uenenu in suo loco coarctum te-
neat: ne reliquū corpus maculare possit. Peste: uenenu. Spumanti lingua. significat eos celeritate & uolubi-
litate linguæ carmina sine intermissione dicere. Nec dāt suspiria. i. nec respirant quidem interdicensū ca-
minā: ne si respirauerint & intermiserint fortasse uenenu interea penetret interius: Cursus uulneris: idest
celeritatē ueneni. Suspiria: idest respirationem. Haud mi. tacere: quia si tacerent statim uenenu inuale-
sceret. Sape quidem pestis & tantā uim habent carmina: ut sæpē numero uenenu expellant ex ossibus
Sed si taceat si uenenu fuerit aliquanto uahementius: q; ut carminibus cedat tum uento illi recumbunt uul-
B iiii

uulneribus & lingua labetes atq; haurientes ore non ore non prius desinunt: q̄ tota uenenū eduxerint audit scilicet carmina. Elicitum: id est com elicitur: & educitur: participium præteriti tēporis passiuū posuit p participio præsentis temporis: q̄ apud latinos passiuū nō inuenitur participium præsentis temporis: quod græci habent: & ideo poetæ sepe abutuntur: ut qua uentus Abas. i. qua uæhebatur: Iustumq; dum iubetur exire. Repugnat. i. exire. Superincubens. i. uulneri. Exicat dētibus: usq; adeo haurit: ut inter dētes uenenū trahat. Extractamq; & cum eduxerit uenenū de corpore iam moriente expuit ipsum. Vel: p etiam. Gustu ipso gustu cognoscet uenenum serpētis cuiuscunq; fuerit. Hoc igitur tandem ergo tali auxilio leuata est perniciēs romanorū cum stū laborassent: & ex his multi etiam ueneno periissent. Bis positus phœbe: nunc tempus describit quo p libyam arentem cum exercitu cato ambulauit anteq̄ iter illud molestum ex pedire posset: dicit. n. suos menses perpetuos transisse & tandem deseris harenis in stabiliorem terram uenisse. Positis flammis decessēs. Luce recepta: crescēs significat transactos duos menses nam singulis mē sibus iam firmiorem terrā romani reperierant. Dutescere puluis: id est terra firmior esse cœpit ambulanti bus. Redire terrā ante. n. erat harena. Raræ frons. cœperunt apparere frondes: quæ in terra frugifera uitēt Non culta: nō artificiose ædificata. Congesto culmo: quia ex culmis & arundinibus mapalia teguntur.

SVLPI. Quanta dedit libyæ ipsa quantum letitia iniecit romanis quum p̄spexere crucifixos leones. Mos est. n. aphrorum leones crucifigere procul ab urbibus ut alii absterreant nam solent in senecta hominē appetere ut plinius tradit. Sauros magnos & feroces. Leptis: uidelicet minor qd oppidū dixi supra esse in libyphenicum regione apud minorem syrtim. Nā est altera leptis quæ maior cognominat apud syrtim maiore. Nymbis flammisq; carentem temperatam & sine nimio frigore & æstu supra que tepidam esse dixit. Cæsar ut æmathia: Cæsar post adeptam uictoriam biduum in pharsalo comoratus est factis intendens exercitumq; e prælio defessum recreans. Ibi thessalos qui cum eo depugnauerant liberos esse iussit: Atheniensibus ueniam petentibus concessit: Tertia die orientem uersus castra mouens fidem pompeianæ fugæ persequitur. Cum ad hellepontū peruenisset triremium inopia scaphis exercitum traducere compulso & aduauiganti Cassius cū parte triremiū comitatus occurrit: & q̄ is tuto depugnare posset tamen eius foelicitate conterritus a trireme in scapham ad eū p manus descendit & uenia impetrata omnes illi triremes tradidit ut scribit appianus

Satiatas. biduo enim ibi permanerat. Proiecit pōdera curarū. nam omnibus rebus relictis pompeium sibi persequendum existimauit ne rursus copias comparare alias & bellū renouare posset. Frustra: quia iā nauigans longe aberat. Legens: persequens. Tendit in undas: mare ingreditur. Threicias fauces: hellepontū angustias quæ sunt contra troada. Notatū. celebre uel infame illic enim periit leander. Et eros turres: id est erus puellæ ad quam ex abydo asiæ in sexton europe oppidum Leander natabat. nota est fabula. Eros sic fit ab ero ut Inous ab ino. Lachrimoso: quia mersum iuuenem fluctus in puellæ littus deslerum impulsit. Hel' nepheleias: hoc est nepheles athamantisq; filia & soror phryxi. Abstulit: nam cū prius uocaretur propontidis ostium ab ipsa submersa hellepontus uocatum est. Non asiam: inter asiam & europam nullibi est angustius mare: quis ad bizantium sit angustum. vii. stadiorū interuallo. Fluctus: mare. Bizantium: opp. in thracia contra qd est calcedon in asia ostreorum ferax.

OMNIBO. Quanta dedit miseris: qd aliis terrori fuisset id gaudio fuit romanis militibus: uidere leones aliis terrorē attulisset: ipsis uero gaudiū fuit: qd leones ipsis mitiores uidebant q̄ serpētes. Cōtra. i. ire id est occurrere ipsis. Melioris: terræ quam meliore & stabiliore reperierant. Proxima septis: & prima urbs quæ illis occurrerit fuit leptis q̄ est tripolitana Libyæ: hæc ciuitas ē iuxta obrotonū urbē & ut refert Strabo dicta est neapolis. Cuius statione: & ibi hyemarūt romani milites. Nymbis flammisq; carente. i. frigore & ardore. Cæsar ut æmathia: expeditis piculis p quæ libyā aratē p̄fessus fuerat romanus ex citus nūc redit ad cæsarē describēs qd ipse fecerit post uictoriā pharsalia: dicit. n. nihil prius habuisse cæsarē q̄ ut sequeretur Pompeiū qua illū iter egisse didicerat: uenit igit in ægyptū ubi tandē cognouit iussu prolemæi occisū & p̄sto occurserūt ministri regis: q̄ caput pom. aduenienti cæsari offerrent. Cætera curarum: oibus posthabitis ad illud unū animū intendit cæsar: ut sequeretur pompeiū. Aemathia. i. postq̄ satis cadē aemathiam contempletus est. Frustra: q̄ iā occisus erat regis iussu. Fama duce: nā q̄ fama ipsum p̄fectū esse: ea iter intendebat. Legēs: nauigans. Threicias fa. qua nauigauerat pompeius. Legit: trāsit. Amore na. ægnor amore heronis & Leandri: significat hellepontū. Natatū. i. a leandro. qd de abydo natabat ad Sexto ad angustias hellepontū maris ut ad amicā heronē ueuit &. Heroas. i. heronis turres: q̄ declinant p ∞ in nomina tiuo apud græcos apud nos accipiūt nis in genitiuo ut hæc dido is ino inonis: deide efficit possessiuū ious ioa uidelicet ita herous heroa uidelicet. Helle. ne. i. nepheles filia. nam cū fugeret no